Item: Procedendum ex hac auctoritate: « Væ illis, qui dicunt bonum malum, » etc. Similiter væ illis, qui dicunt, per scientiam vel crassam ignorantiam, majus bonum minus bonum, minore bono;

A vel minus bonum majus bonum, majore bono, utiliora postponentes minus utilibus, cum dicat Hieronymus: Quia non modicus error est præponere minus bonum majori bono, et digniori vel utiliori. Mutatio enim ordinis meritorum irritat formam et mutat. Similiter: « Væ illis, » qui dicunt majus malum minus malum minori malo, vel minus malum majus malum, non dico simpliciter, sed comparatione et respectu majoris mali. Sæpe enim peccata aggravamus, ut homo ea magis caveat, vel si ea perpetraverit, magis in se puniat. Item psalmus cxviii, sub littera Job: « Da mihi intellectum, ut discam mandata tua. » Glossa: Quam alte sunt intelligenda mandata. Item Apocalypsis ultimo: « Si quis apposuerit ad hæc, » traditiones inutiliter vel pravas, et molles expositiones addendo, » apponet Deus super eum plagas scriptas in libro hoc. Et si quis diminuerit » subtrahendo, vel rigorem arcus hujus levigando, » auferet Deus partem ejus de libro vitæ (Apoc. xii). » Item Dent., c. xxxi; et c. xv et xii; Act. apost. c. iii; item Ezech., c. xxxiii; Parab., c. xxx; Epist. ad Gal. i: « Si Angelus aliud, » etc. Ecclesiastes, c. xii.

#### CAPUT LXXXI.

##### Contra pigros.

Enervantibus arcum sacræ Scripturæ, peccatorumque pessimis ponderatoribus, adijuncta est et collaetanea pigritia, ob quam nec lectitant, nec perscrutantur sacram Scripturam. Pigritia maximum est peccatum. Quod accusans Salomon in Proverbiis, cap. vi, ait: « Usquequo, piger, dormis? Quando consurges ex somno tuo? » Cap. i: « Manus in manu non est innocens. » Idem, cap. xii: « Qui operatur terram suam, saturabitur panibus » multiplicibus: « qui autem sectatur otium, stultissimus est. » Item, cap. xii: Manus remissa, tributis peccati « serviet. » Item, cap. xiii: « Piger vult et non vult » operari, et hujusmodi, quia inconstans est in omnibus viis suis. Item, cap. xv: « Iter pigrorum, quasi sepes spinarum, » quia claudunt et sepiunt eum, et pungunt ne bene operetur. Idem, cap. xviii: « Pigrum dejecit timor » a bono opere: « animæ autem effeminatorum esurient. Qui mollis et dissolutus est in omni opere suo, similis est opera sua dissipanti. » Unde in sequenti capitulo: « Pigrum immittit soporem, et anima dissoluta esuriet voluptates. Item, cap. xx: « Piger propter frigus arare noluit, » id est Deo servire, mendicabit ergo ætate, » scilicet in die judicii, et « non dabitur ei » requies. Item, cap. xxi: « Desideria occidunt **217** pigrum: Noluerunt enim quidpiam manus ejus operari. » Unde: « Omnis otiosus » vivit in desiderii animæ suæ (Prov. xiii, 4, juxta LXX). Unde et poeta:

*Queritur Ægyptus quare sit factus adulter,  
In promptu causa est, desidiosus erat.*

(OVID., ) De remed.)

Et item:

*Otia si tollas, perire cupidinis arcus.*

Omnis scilicet cupiditatis.

*Cedit amor rebus; res age, tutus eris.*

(OVID., 1 *De remedi.*)

Item : Salomon, Parab. c. xxiv : « Exerce agrum tuum ne dicatur tibi : Per agrum hominis pigri, » vel temulentis, « transivi, et per vineam viri stulti, et ecce totum repleverant urticae et spinæ. » Idem, cap. xxvi : « Sicut ostium vertitur in cardine suo, ita piger in lecto suo. Abscondit piger manus sub ascellis suas, et laborat si ad os suum eas converterit : » In Ecclesiaste, cap. iv : « Stultus » et piger « complicat manus suas, et comedit carnes suas, » invidens : hoc hyperbolice dictum est, quasi tanta inopia sepe premitur piger, quod si fieri posset, comederet carnes suas. Vel pigritia ejus causa est cur comedantur et devorentur igne æterno carnes ejus, quæ ei foimentum et materiam præbent. Item Ecclesiasticus, cap. xxii : « In lapide luteo lapidabitur piger, et omnes loquentur super aspernationem illius. De stercore boum lapidandus est piger, » id est dura increpatione peccati sui : « et omnis qui tetigerit eum, excutiet manus. » Item idem : « Servo malevolo tortura et compedes debentur; mitte ergo illum in operationes, ne vacet. Multam enim malitiam docuit otiositas. Laxa manus illi, et quærit libertatem; » ideo « constitue eum in assiduo opere, cujus colium curvent jugum et lorum. Sic enim condecet illum. » Filius autem quæcunque potest ex amore operabitur. Item comicus : Vide quid faciat otium, et cibus alienus. Hieronymus (in cap. xvi *Ezech.*) : Abundantia panis, superbia vitæ, et otiositas origo fuit peccati Sodomorum. Lem. Dominus in Evangelio corripiens otiosos, ait : « Quid hic statis tota die otiosi? Ite et vos in vineam meam (*Matth.* xx.) » Circa quam fodiendam, stercorandam, putandam, pastinandam, cum major debeat esse cura spiritus quam corporis, amplior sollicitudo adhibenda est, maxime cum providentia Christiana semper vigilet, ut homo semper « sobrie, pie et juste vivat (*Tit.* ii.) » Item : Dominus in judicio omnia exprobravit non commissa, pro quibus certum est transgressores esse damnandos, dicens : « Esurivi, et non dedistis mihi manducare (*Matth.* xxvi.) » Et nomine esuriei omnem defectum, quem tu ipse, vel proximus patitur, in quo Christus est, intellige : nomine cibi erogandi, omne talentum tibi commissum, quo juvare potes proximum. Nec sufficit, si aliquando esurienti dederis manducare, quia et hoc sæpe malus facit; nisi scilicet, quantum potes, et quantum debes, et quoties dederis. Excessus nimius, in non erogando, te constituet delinquentem, non autem modicus. Sed quomodo possunt hæc discerni? Item Dominus in Evangelio, non tantum facientem mala, sed et servum torpentem a bono damnat, dicens : « Omnis arbor, quæ non fecerit fructum bonum, excidetur, » **218** et in ignem mittetur (*Matth.* iii.) » Servorum itaque est dormire, pigritari, et torpere; filiorum vero est

A diligere, vigilare. Vigilantibus enim profita sunt jura : pastoribus vigilantibus supra gregem suum, « annuntiatum est gaudium magnum quod est omni populo, quia natus est Salvator (*Luc.* ii.) » Ideoque : « Exsurge qui dormis, et illuminabit te Christus (*Ephes.* v.) » Et sponsa ait in *Cantico* : « Ego dormio, et cor meum vigilat (*Cant.* v.) » Sic caro nostra dormiat, ut mens in Christo vigilet. Et Petrus in 1 *epist.* (cap. v) ait in fine : « Sobrii estote et vigilate, quia adversarius vester diabolus, tanquam leo ragens, circuit querens quem devoret. Dominus » etiam « promisit coronam vigilantibus. » Qui etiam apud Lucam (cap. xii) distinguens tres vigiliis, ait : « Et si venerit in secunda vigilia, et si in tertia vigilia venerit, et ita invenerit, beati sunt servi illi. » Ter etiam dicit in illo evangelista : « Vigilate, vigilate, vigilate, » tres vigiliis significans. Sed cur vigiliam primam subicit, curioso relinquo solvendum. Tres autem vigiliis ponit contra triplicem torporem. Prima scilicet, quæ est in his quæ sunt ad Deum; secunda in his quæ ad te ipsum; tertia in his quæ ad proximum. Vigila ergo in his quæ sunt ad Deum, vigila in his quæ ad te ipsum, vigila in his quæ ad proximum. Vel tres vigiliis distinguit propter triplicem hostem, scilicet diabolum, mundum, et corpus proprium. Frenit mundus, premit corpus, et insidiatur diabolus. Apud Marcum (cap. xv) vero quatuor vigiliæ distinguuntur, ubi ait : « Nescitis qua hora Dominus venturus sit, sero, an media nocte, an galli cantu, an mane, » quæ a philosopho sic censentur : contumacium, intempestum, gallicantus, ante lucanum. Quatuor autem distinguuntur propter quatuor cardinales virtutes : ut vigiles sic ut prudenter et discrete eligas in necessariis, electa fortiter conserves, in adversis temperanter, in prosperis juste vigiliam tuam custodias ne somnus culpæ obrepat. Est autem quadruplex somnus : naturæ, ad necessitatem; qui si superfluous fuerit, malus est. Unde :

*Plus vigila semper, nec somno deditus esto :  
Nam diuturna quies vitia alimentu ministrat*

(CAT., lib. i, in *Distichis.*)

Culpæ : « Qui dormiunt, nocte dormiunt (*I Thess.* v.); » gratiæ : « Ego dormio et cor meum vigilat (*Cant.* v.); » gloriæ : « Et cum hoc dixisset, obdormivit in Domino (*Act.* vii.) » Primus, est in mundo, et ad mundum, quoad necessitatem; secundus, in mundo et ad culpam; tertius, in mundo, sed a mundo et a culpa alienus; quartus, et a mundo, et a culpa, et omni pœna. Unde : « In pace in idipsum dormiam et requiescam (*Psal.* iv.) » Somnus etiam culpæ triplex. Primo dormiunt quidam in culpa, non resurgentes; secundo dormitant, modo de peccato pœnitentes, modo in illud relabentes; tertio obdormiunt finaliter in peccato suo decedentes. Contra quem somnum Propheta orans, ait : « Illumina oculos meos, ne unquam obdormiam in morte (*Psal.* xii.) » Qui etiam comminans pigris psalmo lxxii adnectit :

« In labore hominum non sunt, et cum illis non flagellabuntur; ideo tenuit eos superbia, operi sunt iniquitate et impietate sua. Prodiit quasi ex adipse iniquitas eorum, transierunt in affectum cordis, cogitaverunt et locuti sunt nequitiam, etc. » Illi etiam obviuntur sacre Scripture, et Domino homini pro peccato comminanti in Genesi: « In dolore et ærumna », inquit **219** Evæ, « paries filios. » Adæ: « In labore et sudore vultus tui, » non alieni, « vesceris pane tuo. » Raptores enim sunt, qui ea conditione metuat a subditis carnalia, ut seminant eis spiritualia, nec seminant (*I Cor. ix.*) »

Imo peiores feneratoribus; puta nullam utilitatem eis, a quibus metunt, conferentes, sed nocumentum præbentes, si pro eis oraverint. Quia cum is displicet, qui ad intercedendum mittitur, irati animus ad deteriora provocatur. Quomodo in dolore et ærumna filios spirituales parturiunt, qui in otio et pompa seculari degunt et deliciis mundi affluunt? Vel quomodo « in sudore vultus sui vescuntur pane suo (beatus **Greg.** in *Pastor.*), » qui torpent in otio, et hominibus, et pedibus mundi utuntur velut jumento, quorum et ipsi debent esse jumenta et servi? **Arsenius**, primo comes Palatinus, postea eremita maximus (videatur ejus Vita apud **Syrhm** t. IV), querentibus ab eo, in quo confideret, respondit: In eo quod homines fugi, aliquandiu tacui, flevi; potissimum in eo gaudeo, quod manibus laboravi. Et quidam sapiens cuidam ait: Quem, inquam, æstimas sapientem? Cui ille: illum, demonstrans litteratum, legisperitum et divitem. Non, inquit, sed iste sapiens est, demonstrans agricolam. Vidua etiam moriens sepeliri recusabat in camisia sibi data, dicens: Sepeliar quidem in camisia manibus meis elaborata, non alienis. Item **Isaias**, cap. **lvj.** « Speculatores ejus cæci sunt, etc. » Propter hoc ergo operare, quia: « Labores manuum tuarum, quia manducabis, beatus es, et bene tibi erit (*Psal. cxxvii.*) » Si autem non laboraveris, et benedictione hac privaberis. « Uxor tua sicut vitis abundans in lateribus domus tuæ (*ibid.*). » Et cum in omni fere genere humano, pigrizia redargui possit et inveniri, maxime in clero reperitur, quia magna otia clericorum sunt. Non est quid agatur apud eos, cum tamen dicat **Apostolus**: « Illis denuntia, ut panem suum, » scilicet proprii laboris, « manducent (*II Thesa. iii.*) » Et **Salomon** in **Ecclesiaste** ait (cap. **vi.**): « Omnis labor hominis in ore ejus. » Sic et illud exponitur: « In labore et sudore vultus tui vesceris pane tuo (*Gen. iii.*) »; per panem, omne necessarium corpori intelligitur. A parte, totum scilicet corpus intellige. Labor enim hominis consistit, non tantum in acquirendo cibum, sed in vestiendo, in ædificium, in quo habitat, præparando. Est autem labor multiplex: naturæ, gratiæ et culpæ. Labor naturæ duplex, corporalis scilicet et spiritualis: spiritualis in cogitatione, corporalis multiplex. Nec prohibet Dominus laborem naturæ, qui est scilicet ad necessitatem, ubi ait: « Nolite solliciti esse de crastino (*Math.*

**A vi.**) » secundum sollicitudinem vitiosam, non necessariam providentiam. Labor gratiæ est ad gratiam, et propter gratiam. Qui duplex est, corporalis scilicet et spiritualis; et uterque triplex. Est enim labor pœnitentialis, ut « Laboravi in gemitu meo; lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo (*Psal. vi.*) » Et labor macerationis propriæ carnis: « Castigo corpus meum, et in servitutem redigo (*I Cor. ix.*) » Duas autem habet manus pœnitentiæ: laborem scilicet pœnitentialem, ad delenda præterita peccata; castigationem carnis ad vitanda futura. Pro his laboribus dicitur nobis: « Quia Deus honorum nostrorum non eget (*Psal. xv.*) »; horum enim debitores sumus, ut salutem amissam **220** recuperemus. Tertius labor gratiæ consistit circa provisionem proximi, ut cum instruas in via Domini, omne talentum tibi commissum pro loco et tempore ei eroges, cum **Paulo** qui ait: « Plus omnibus laboravi (*I Cor. xv.*) » Nam instantia mea quotidiana est sollicitudo omnium ecclesiarum. Quis enim infirmatur, et ego non infirmor? (*II Cor. xi.*) Et iterum: « Exercitatio corporalis ad modicum utilis est; pietas autem ad omnia se habet, vel pietas promissionem habet vitæ, quæ nunc est, et futuræ (*I Tim. iv.*) » Et hic labor duplicem laborem gratiæ præmissum habet sequi, non præcedere, sed nec quodammodo comitari, ne prius sit homo carnalis quam concha, id est alii refluens, quam sibi retinens. Pro hoc labore dicitur: « Quia Deus honorum nostrorum » quodammodo « eget. » Labor culpæ est, qui est ad culpam; et multiplex juxta diversitatem vitiorum. Vide quantum quis laboret propter inanem gloriam, alius propter luxuriam, alius propter gulam, et ita de cæteris, « ut tota die sit super muros Babylonis iniquitas, et labor in medio ejus et injustitia (*Psal. lrv.*) » Quoddam etiam laborare, ut invidere, non tantum ad culpam est, sed et ipsum culpa est. Veruntamen laborem naturæ, boni, ut sæpe, convertunt in laborem gratiæ; sæpe autem, ut in agricolis, indifferens est; mali vero, et illum convertunt in laborem culpæ. Verbi gratia: Ut laborem cibi acquirendi et necessarij tum gula, tum vana gloria mutavit in culpam, ita et laborem vestium, laborem ædificiorum, in laborem culpæ convertimus.

## CAPUT LXXXII.

*Contra superfluitatem et curiositatem vestium, ciborum et ædificiorum*

Et quomodo? Prius de labore cibi videamus. Ait **Apostolus**: « Habentes alimenta, » non oblectamenta; « et vestes, » non ornamenta, « his contenti simus (*I Tim. vi.*) » Et « qui altario servi, de altario vivat (*I Cor. ix.*) » non lasciviat. Et alia auctoritas habet: « His qui enuntiant Evangelium, necesse est de Evangelio vivere (*ibid.*) » id est sustentari. Et Dominus: « Qui habet duas tunicas, det unam non habenti (*Luc. iii.*) » Quomodo autem contra hæc necessitas cibi conversa sit modo in gu-

iam, modo in vanam gloriam, modo in aliam quam-  
runque culpam, vide, tum ex superfluitate fercu-  
lorum, tum ex sumptuositate eorum, tum ex lautitia,  
tum ex varietate, pluralitate et decore ministrorum,  
tum etiam ex varietate et multitudine instrumento-  
rum, quibus cibi citius et lautius praeparentur. Sed  
quomodo sic laborantes arguat philosophus (SENEC.  
op. 60), audi: Unica quidem silva pluribus ele-  
phantis sufficit, taurus paucorum iugerum pascu-  
a querit; homo vero terris et mari pascitur, et his  
variis modis. Quid igitur? An natura nobis ventrem  
insatiabilem dedit, ut cum nobis modica corpora  
dedisset, edacitatem vastissimorum animalium sus-  
peremus? Minime. Non enim fames ventris magno  
nobis constat, sed ambitio. Vide 221 primos pa-  
rentes simplici victu, non sumptuoso, non vario, non  
superfluo, non corrupto artificio usos fuisse. Unde  
Boetius (metro v, l. ii. *De consol. philos.*, 6):

*Felix nimium prior aetas  
Contenta fidelibus arvis,  
Nec inerti perditam luxu;  
Facili quae sera solebat.  
Jejunia solvere glande.  
Non Bacchica munera norat.  
Liquido confundere melle,  
Nec lucida vellera Serum.  
Tyrio miscere veneno,  
Somnos dabat herba salubris.  
Rotum quoque lubricis annis,  
Umbras altissima pinus.*

Sic ergo: « In labore et sudore vesceris pane tuo  
(Gen. iii), » id est cibo tuo, ita et labore et sudore  
vultus tui, vesieris veste tua, tegeris culmine tuo.

#### CAPUT LXXXIII.

##### *De superfluitate vestium et pretiositate.*

Verum quantum recesserit gloria et luxuria vestra  
ab usu vestientium primorum, tum in materia, tum in  
colore, forma et compositione vestium, animadvertite.  
Porro primis parentibus ad tegendam erubescibilem  
nuditatem et turpitudinem, Dominus tuniceas pelliceas  
fecit (Gen. iii), sed quomodo paratas, nescio. Ecce rudis  
et simplex materia vestis, a qua ventum est ad corium  
animantium, ad lanam ovium, ad limum agrorum et haec  
quidem a natura sunt et ideo tolerabilia. Sed nec hic  
subsistere volumus, sed processimus usque ad plumas  
avium, ad stercorea vermium, etiam usque ad aurifrigium,  
nendo solum ex auro. A simplici etiam et naturali  
colore ventum est ad colorem pullum, sed religioni  
congruum; rubeum, subrubeum, croceum, violaceum,  
mistum et confusum, ut sub colore vestium perstringamus  
oculos nos intuentium, eosque in admirationem rapiamus,  
cum natura singulis rebus et maxime floribus, innatum  
adeo pulchrum colorem dederit, quali nec poterat « operiri  
Salomon in omni gloria sua (Matth. vi). » Sed objicis,  
vestes varii coloris, et pelles rubricatas et hyacinthinas  
fuisse in tabernaculo (Exod. xxv); respondetur, Quia:

*Signa recesserunt; significata manent.*

Hieronymus etiam hanc objectionem solvens, ait:  
Olim quidem ista probabantur, quando sanguis pec-  
catorum remissio fuit peccatorum. Nunc autem pau-

A per Dominus, paupertatem et simplicitatem 222  
in ecclesia sua dedicavit. Ergo dicite, Pontifices, in  
templis quid facit aurum? Quid sericum? Melius  
ista exponuntur ad usuram, quam pauper ad im-  
breum. Quod si haec judaizando revocet in templum,  
revoca cruorem immolatum. Sed utinam modo  
nostra redirent in mores tempora priscos, ad exem-  
plum sanctorum Pallidorum, qui recolentes simplicitatem  
vestis priorum parentum; alii mattulis tegebant  
erubescibilem turpitudinem, alii corticibus, alii  
saero, alii cilicio. Aegyptiaca (Maria Aegyptiaca  
cujus Vita exstat in Surio, t. II), supererogavit, quae  
nuda in nemore latuit, fugiens hominum aspectus,  
qui nude erubescerent inducerent. Porro quidam  
nimis grammatici hunc locum; « In sudore vultus  
tui, etc. (Gen. iii), prave et perverse exponunt sic:  
« In labore et sudore vultus tui, » ut sit transitio  
inter hoc nomen vultus, et hoc pronomen tui, tui  
scilicet colui, jumenti, servi. Et utrum [s. caeterum].  
« In labore et sudore » horum; non in curiositate,  
non in sumptuositate, superfluitate et varietate re-  
darguitur Tubalcain, a Hieron. super Genesim, eo  
quod diversis ictibus malleorum inveniret vanam  
et variam consonantiam musicorum: quanto magis  
inventor superfluum magis nocivum? Unde  
Boetius (lib. ii *De consol. philos.*, metro v):

*Hec, quis primus ille fuit,  
Anri qui pondera tecti,  
Gemmasque latere volenteis,  
Pretiosa pericula fodit?*

Et Hieronymus: Periculose, inquit, exercetur illius  
artis officium, quod luxuria adinvenit ad abusum.  
Peccatur enim in compositione vestium maxime.  
Cum enim natura hominem a bruto, insigni et ho-  
nesto characterem distinxerit, quod natura homini  
negavit, scilicet caudam, ipse per artificium illud  
in veste caudata sibi usurpat habens et mentem  
caudatam. Quia:

*Deprendas animi tormenta latentis in aegro  
Corpore.* (JUVEN., sat. 9.)

Hujusmodi homines redarguit Agostolus (Rom. i),  
ut « incompósitos. » Alii in veste sua habent syr-  
matica et longas revolutiones vestium sese, post se,  
in longa veste trahentes, qui mendacio staturam  
adjuvant; cum hos poeta gentilis redarguat, dicens:

*Esta procul vittae tennes insigne pudoris,  
Quaeque tegit medios, insitula longa pedes.*  
(OVID. l. i, *De arte.*)

Maxime autem vestis syrmatica et longa non decet  
Christianum, quae post se pulverem trahit, vel susci-  
tat, ad excandandum oculos sequentium, similes Da-  
riis et Byrrhiis. Unde Milo Terwanensis episcopus in  
sermone suo: Non decet, inquit, matronas christi-  
anas, vestes habere subalares. et post se trahentes,  
quibus verrant sordes pavimenti et viarum. Scitote,  
inquit, dominæ dilectæ, quod si hujusmodi vestis  
vobis esset necessaria, natura vobis in remedium  
ejus aliquid dedisset, quo terram tegere possitis.  
Sed modo cum vestis 223 excedat quantitatem  
corporis, cur non et calcus, ut calcos homo post

se traheret? At e contrario, in quantum possumus **A** calceos strictos, pedique hærentes habemus :

*Nec rogas in laxa pes tibi pelle natet.*

(OVID.)

Quidam etiam, cum non possint inferius caudari in veste, faciunt consui caudas animalium, ne prorsus sint expertes caudarum. Alii stellati, inu stemonati, vestibus utuntur perforatis.

#### CAPUT LXXXIV.

*Contra varios artifices istarum vanitatum.*

Ad has vanitates et superfluitates fugendas, curiositas Christiana varios habet artifices, quibus forte caret idololatria. Incredibile enim est Scipiones, Catones, Lælios, si tales opifices vidissent, eos statim non repulisse. Videndum ergo, qui opifices necessarii essent Ecclesiæ et qui non; qui tolerandi in ea et qui non. Necessarii sunt agricolæ, sicut pes mundi. Vinitores autem propter infirmitatem nostram, licet Noe (*Gen. ix*) primam vineam plantasset, et primo vino, et in quo est luxuria (*Ephes. v*), inebriatus sit; postea et Lot (*Gen. xix*) committens incestum merito ebrietatis. Similiter pelliparii sutores, tannarii, carpentarii simplices; non dædalini, non sumptuosi fabri, textores simpliciter in materia operantes; tinctorum etiam, dum non nimis excedant in sumptibus et propter mysterium, quod geritur in Ecclesia forte; pictores, historias, non vana, depingentes; artifices etiam instrumentorum musicorum, ut eis tristitia et tædium amoveatur, devotio non lascivia excitetur. A lascivis enim hæc periculose audiuntur. Aurifabri vero maxime qui sellas et calcaria deaurant, vel cætera, sine quibus posset esse Christiana religio; incisores, perforatores vestium, compositores detiorum, maxime plumbatorum, alearum, non dico schaccorum, quia his ad recreandum, quis ludere potest. Illi, inquam, non necessarii sunt, quibus nisi prius artis adrenuntiassent, pœnitentiam non injungerem. Joculari cuidam papa Alexander (Alex. III), nec concessit vivere de officio suo, nec ei penitus interdixit. Et cum judici necessarius sit gladius, licet gladios fabrefieri.

Nunquid ideo et sicas et pila duplicatam loriam perforantia? Ita. Sicut enim primo prudentia hominis bene contra malitiam hostium simplices gladios invenit, ita et industria ejus contra crebrescentem et duplicatam malitiam gladios arripit, et alia arma excogitare et componere potest. Sed quid erit de artifice toxici? Tolerari potest, dum cautionem præstiterit Ecclesiæ se non esse nociturum per toxicum. Sed hæc in consuetudinem deducta, reprehendi et vituperari vilipenditur, cum Ecclesia eis primo emergentibus, deberet restitisse, et tales opifices amovisse, ne pullarent. Superfluitatem **224** vero vestium et aliarum rerum redarguens Apostolus in I Epist. ad Cor. c. ix, ait: « Nescitis quod hi qui in stadio eurrunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit

bravium? sic currite, et scilicet absque offendiculo et onere, et ut comprehendatis. Omnis enim, qui in agone contendit, ab omnibus, et quæ præmium agonis possunt impedire, etiam a licitis, et abstinet. Nos autem, si numerositate et superfluitate vestium, quemadmodum et aliarum rerum, onerati et impediti, eas, non tantum portamus, sed et trahimus post nos, facti, non tantum portitores earum, sed et veredarii, quadrigarii et summarii; cum tam excellens præmium nos maneat, si comprehenderimus; et evanescat, si in cursu hoc periculo defecerimus. In quo, ut ad metam attingamus, procincti debemus esse, ituri in hoc stadio per prudentiam, qua eligamus quid faciendum, quid credendum, quomodo in viis Dei ambulandum et in quo statu, qui necessarius est ad bene vivendum. Debemus etiam esse succincti, cursuri. per temperantiam contra fluentes sinus cupiditatis :

*Male cuncta ministrat:*

*Impetus,*

(STATIUS, l. II *Thebaidos*.)

*Ne quid nimis.*

(TERENTIUS.)

Præcincti, ministraturi per justitiam quæ unicuique reddit quod suum est. Tibi, si habeas lumbos præcinctos ad currendum, ut composito gradu vehas Spiritum sanctum proximo, ut ei facias, quod tibi vis fieri (*Tob. iv*). Etiam accincti esse debemus pugnaturi per fortitudinem contra triplicem hostem, quia: « Militia est vita hominis super terram (*Job vii*). » In procinctu ergo et in expedito debet esse iter nostrum, quod juvari debet curru, cursu, saltu. Quia non tantum viatores esse debemus, sed cursores Hebræi, transitores Dothain vel Idithun (*Gen. xxxvii*), et transilientes, sicut cervus, qui saltu cursum adjuvat et quæque hiantia et obstantia transiit. Nunc autem e contrario. Strictam viam superfluitate vestium et rerum aliarum obstruimus, ne et viam mandatorum inveniamus, vel inventam eam, et curramus (*Psal. cxviii*). »

#### CAPUT LXXXV.

*Contra mollietatem vestium.*

Propter quem obicem a viis nostris amovendum, Dominus in luxu et superfluitate vestis dno reprehendit in Evangelio, scilicet mollietatem et superbiam, dicens: « Quid existis in desertum videre? Arundinem vento agitatam? Prophetam? Etiam dico vobis, plusquam prophetam. » Sed et quid existis videre? Hominem molliibus vestitum? Ecce qui molliibus vestiuntur, in domibus regum sunt (*Matth. xi*). Mollietatem igitur vestium vitium constat esse, sicut ait Gregorius (hom. 6 in *Evang.*), cum illud adjungat Dominus vitio inconstantie, cui adjuncta est superbia. Cum enim corpus de natura, hac mollietate non egeat, quid in veste molli queritur, nisi spiritualis nequitia, scilicet superbia et defectio ad superbiam, non ad necessitatem? In usu ciborum unica manu percutit nos diabolus, scilicet per mollietatem; in usu vestium duabus et per mollietatem

et per superbiam. Verumtamen **225** omni cibo, A pro tempore et loco, omni religioso vesci concessum est, si necessitas exegerit; pro nulla autem necessitate, vel aliquando concessum est religiosis, uti splendidis vel superfluis vestibus. Nunc autem in domibus episcoporum et clericorum sunt qui mollibus vestiuntur. Si dicant, quia et ipsi reges sunt, sic quidem et apostoli, qui omnia hæc reputaverunt, ut stercore, ut Christum lucrifacerent (*Philipp. III*). Mollitiei autem et superbiam vestium potest addi tertium reprehensibile in eis, scilicet sumptuositas. Unde Bernardus :

*Chisimus ascendit, et vestitura potentis  
Matritæ et spolio non leviori bever.  
Et bursæ prædo Sabelus.*

His pelivus, et aliis animantium, nobis barbas arti- B faciales, ut larvati incedamus, comparamus, abasis naturalibus, propter mollitiem, effeminationem, et luxuriam, cum meretricius nitor, habitus histrionicus vel regius apparatus, non deceat humilitatem, non congruat Christiano. Et philosophus ait : Placet quidem mihi, quod hanc ambitiosam supellectilem inexorabili odio persequeris.

#### CAPUT LXXXVI.

*Contra superfluitatem ædificiorum.*

Sicut in vestium et cibariorum superfluitate et curiositate, labor naturæ in culpam vertitur, et res in vitium cadit, si caret arte : sic et in superfluitate, curiositate et sumptuositate ædificiorum. Intuere enim quantum recessum sit a simplicitate antiquorum in construendis domibus. Legitur enim quod Abraham prima credendi via in casulis tantam habitavit, non habens etiam passum pedis super terram. Qui tentoria sua fixit inter Bethel et Hai, sicut peregrinus viator et non mansor, non civis, qui in culmine tecti sui, hoc est in casula tecta culmo recepit angelos hospites (*Gen. XII*). Similiter Lot et Noe in tentoriis habitabant (*Gen. XVIII*). Quidam etiam antiquorum, in cavernis petrarum, alii in corticibus et concavitatibus arborum, a quibus visi egredi, a quibusdam orti esse ab his fabulose putabantur. Eliseus, non proprium, sed alienum habuit hospitium, quia a vidua quadam sibi commo-latum, in quo habebat cœnaculum, et in illo mensulam, lectulum et candelabrum (*IV Reg. IV*). Hoc etiam non commutabat divertens ad aliud hospitium, jam memor et custos illius præcepti evangelici : « In quamcunque civitatem introieritis, querite quis in ea dignus sit, et apud illum manete, nec inde exatis (*Math. X*). » Item : Cum

*Terra malos homines nunc educet, atque pusillos,  
(JUVEN., sat. 15.)*

Et non tantum statura, sed et diuturnitate vitæ nobis abbreviatæ superfluitate multiplici, et pro peccatis nostris, cum **226** etiam fines sæculorum, et consummatio in nos deveneriat, quanta dementia, quantusque excessus est, nos ita esse sollicitos circa molem, et curiositatem, et sumptuositatem domorum ædificandarum; sic, quasi nunquam periturarum, et maxime cum antiqui, quibus diuturnior vita con-

cessa est, qui etiam in principio mundi fuerunt nimis remoti a fine ejus, talia non curaverunt, credentes, quia « movebuntur » in fine mundi « fundamenta terræ (*Psal. LXXXI*), » usque ad penitima ejus, quantum scilicet descenderunt opera peccatorum; purgabitur et aer quantum ascenderunt opera eorum. Unde quidam Remensis clericus : Si crederent, inquit, ædificatores isti mundum esse finem habiturum, non tam alta moles usque in cœlum erigeretur, non fundamenta usque ad tantam abyssum jacerentur. In quo assimilantur gigantibus turrim Babel ædificantibus, contra Dominum ententibus : Unde etiam timeant, ne cum ipsis « dispergantur a facie terræ (*Gen. XI*), » id est Ecclesiæ, et deinde « confundantur » in gehennæ igne. Sed etiam propter hanc superfluitatem et sumptuositatem domorum, murorum, minor est hodie pietas et erogatio in pauperes. Minus enim sufficimus alimentorum, et hujusmodi sumptibus superfluis. Item Isaia, cap. LXVI : « Cœlum sedes mea, terra autem scabellum pedum meorum. Quæ est ista domus quam ædificabitis mihi? Et quis est iste locus quietis meæ. » Item Hieronymus (*ep. II ad Ageruchiam*) : Scio, inquit, populos esse, scilicet Megarenses, qui sic ædificant velut semper victuri; sic autem comedunt et bibunt, velut cras morituri, dicentes : « Comedamus et bibamus, cras enim moriemur (*Isa. XXII*). » Item : Paulus primus eremita in crypta, sive in hypogeo et subterrapo habitabat, pastus ab angelo quotidie dimidio pane. De cujus sanctitate audiens Antonius pater eremitarum et archimandrita, eum visitavit pulsans ad ostium ejus, ille vero feram vel lupum putabat esse. Tandem per divinam inspirationem revelatum est ei quod Antonius esset, cujus nomen prius ignorabat, et ait : Bene veniat dominus meus Antonius; et osculati sunt ad invicem. Quibus simul comesturis, angelus integrum panem attulit. Quo arrepto e regione, scilicet per frusta et partes oppositas, ut sic ambo frangerent; postea de eo comederunt, præhabita sancta contentione de divisione ejus et benedictione, qua uterque reliquum voluit sicut majorem præponere. Paulus autem plurimas quæstiones proposuit Antonio, inter quas et hanc inseruit quærens, an adhuc cessaret idololatria, obstinatio Judæorum, et an Christiana religio, ritus gentium in ædificiis sumptuosius imitaretur, dicens : Surguntne adhuc turres, et propugnacula, et palatia, et tam alta et sumptuosa ædificia Romæ? Qui ait : Ita. Ille vero fens amplius hanc superfluitatem deplanxit, conquestus homines tantæ vanitati deditos, cum Christianorum deberet esse ad invicem cohortatio dicentium : « Non habemus hic certam mansionem, sed futuram inquirimus (*Hebr. XII*). » Item : Imperator quidam cuidam eremitæ : Cur, inquit, sic con-gustatum et commensuratum est hospitium tuum corpusculo tuo, ut illud nec in iota uno superet nec excedat? Cui ille : Sufficit **227** hoc homini morituro, ut semper memor sit saniei busti sui, ut ex

eandem necessitate se credat jam quasi esse mortuum, qua scit se esse moriturum; sic præveni sepulcrum meum, et quasi me præsepelivi; et adiunxit: Melius et tutius prosiliter in cælum de turgio quam de palatio. Item Dominus in Evangelio: « Vulpes foveas habent, et volucres cæli nidos, Filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet (*Math. viii*). » Ecce quia modicitas et humilitas Christi docet nos debere esse contentos humilibus habitaculis, qui « non habuit ubi caput reclinaret (*Luc. ix*), » nec ergo ubi deambulet, ubi gloriam suam et se dilataret. Et nos ergo ne simus vulpibus foveolis et fetidis similes, ne diabolo viciniores et inferis, ne signum absorptionis nostræ cum Bathan et Abiron ostendamus (*Num. xvi*), nequaquam ædificemus in visceribus terræ usque ad penitima ejus, sed nec in aere, deputato demonibus in carcerem usque ad iudicium; nec illis, per superbiam ædificantes, vicini et « socii simus » demonum « et struthionum (*Job xxx*), » sed super terram terrestres, scientes quia de terra transitori suamus, futuri cælestes et secundum corpus, et secundum animam; et maxime ob hoc quod scriptum est: « Cælum cæli Domino, terram autem dedit filiis hominum (*Psal. cxiii*). »

Item: Prælati prælati: Quid sibi vult ista altitudo domorum yrstrarum? Quid turres? Quid propugnacula in eis? Non magis in his contra diabolum munitus eris, sed vicinior. Item: Hauc libidinem ædificandi detestantur palatia principum constructa ex lacrymis et rapinis pauperum. Monastica autem vel ecclesiastica ædificia erecta ex fenoribus et usuris avarorum, mendaciis deceptionum et deceptionibus mendaciorum, prædicatorum, mercenariorum, quæ ex male partis constructa sæpe dilabuntur, quia:

*Non habet eventus sordida præda bonos,*  
(*OVID.*, eleg. 1.)

Item: Exemplum sancti Bernardi flentis eo quod videret tuguriola pastorum tecta culmo, similia caulis pristinis Cisterciensium tunc habitare incipientium in palatiis stellatis et muratis. Sed et pro hoc morbo ædificandi sæpe ipsi religiosi, sicut et alii, instrumento suæ offensionis puniuntur. Constructio enim pulchrarum et ampliarum domorum, invitatio D est superborum hospitem. Etiam grangiæ eorum pro munimine sui sæpe incastellantur, quas etiam ne amittant, sæpe veritatem celant, et justitiam Dei omittunt, non audent mutire contra principes, eo quod libertatem suam, de qua dicitur:

*Cantabit vaquus coram latrone viator,*  
(*JUVEN.*, sat. 10.)

amiserunt, pro divitiis grangiarum et agrorum suorum, permittentes sibi ædificari dormitoria et refectoria, a raptoribus et feneratoribus, in signum et memoriale æternum avaritiæ ipsorum. Sed nec id fieri pati deberent ex pecunia propria virorum bonorum, sed adhortari eos ut potius ista converterent in alimoniam pauperum, et redemptionem

A captivorum. Item: Etiam in ecclesiis construendis peccatur. Cum enim capita earum humiliora esse deberent corporibus ipsarum pro mysterio (quo « caput nostrum, Christus (*Ephes. iv*), » scilicet humilior est Ecclesia sua), altiora nunc eriguntur. Hanc etiam triplicem superfluitatem 228 gentilis philosophus reprehendens, ait:

*Huic epulæ vicisse famem summique penates  
Submovisse hiemem tecto, pretiosaque vestis,  
Hirtam membra super, Romani more Quiritis,  
Induxisse togam.* (LUCANUS, l. ii.)

Item Psalmista: « Et relinquent alienis divitias suas, et sepulera eorum, domus illorum in æternum (*Psal. xlviii*), » hoc est diu videlicet, usque ad resurrectionem. Cum ergo diutius sit tibi habitandum cum vermibus in sepulcro, quam cum hominibus in terrena domo, si alterum magis ordinandum, erigendum et sumptuose construendum relinquo; illud quidem magis videtur, in quo tibi diutius est morandum, de quo constat, quia vitium est illud superfluum construi et ornari. Unde poeta:

*Cælo tegitur qui non habet urnam.*  
(LUCAN., lib. vii.)

*Facilis factura sepulcri.*  
(VIRGIL., *Æneid.* ii, 646.)

*Sepelit natura relictos.*  
(MÆCENAS, lib. xv.)

Et Gregorius (*Moral.* c. 37): Sumptuosa et ornata sepulera mortuis sunt potius in augmentum supplicii quam in remedium. Est autem hominis primum sepulcrum, corpus proprium. Unde: « Dormientes in sepulcris (*Psal. lxxxvii*). » Secundum: Terrenum habitaculum super terram vel in terra. Tertium erit ignis purgatorius. Quartum paradisi vel inferni. Ne sis autem magis sollicitus circa structuram et ornatum terrenæ domus quam corporis proprii, quod modico tegitur in quo etiam resurges, « cum hoc mortale induerit immortalitatem (*I Cor. xv*). » Non assimileris arte Dædalo in ædificanda domo, non gigantibus altitudine (*Gen. xi*), non Salomoni sumptuositate (*III Reg. vi*). Sed cur non Salomoni sapienti? Quia non modo sicut olim talia approbantur, quando scilicet sanguis pecudum erat redemptio peccatorum. Item psalmo lxxxiii: « Respice in testamentum tuum, quia repleti sunt, qui obscurati sunt terræ domibus iniquitatum, » et rapinis, mendaciis, et furtis, erogandisque pauperibus constructis. Item Hieronymus de exitu sanctæ Paulæ (epist. ad Eustochium, *De obitu Paulæ*): Nolabat, inquit, in his lapidibus pecuniam effundere, qui cum terra et sæculo transitori sunt, sed in vivis lapidibus, qui voluntur super terram. De quibus in Apocalypsi, ex quibus magni regis exstruitur civitas. Item idem epist. 30 (cap. 21): Qua voce tibi exponam Salvatoris speluncam, et illud præsepe, in quo infantulus vagiit? Silentio magis quam infimo sermone honoranda sunt. Verumtamen ubi circa hæc sunt latæ porticus? Ubi aurata laquearia? Ubi domus miserorum pœnis, et damnatorum laboribus vestitæ? Ubi ad iustarum palatii, privatorum ca-

structæ basilicæ ut vile corpusculum hominis pretiosius inambulet, et quasi mundo quidquam possit esse ornatus, tecta sua magis velit aspicere quam cælum? Bethlehem (*Matth. ii*), in parvo foramine terre natus est Conditor cælorum. Hic visus a pastoribus, hic demonstratus a stella, hic a magis adoratus (*Luc. ii*). Item Jeremias, cap. xxii: « Væ qui ædificat domum suam in injustitia, et cœnacula sua non in iudicio. Amicum suum opprimet frustra, et mercedem ejus non reddet ei. Qui dicit: *Ædificabo mihi domum latam et cœnacula spatiosa, qui aperit sibi fenestras, et facit laquearia cedrina pingitque synopide. Cujus oculi et cor ad avaritiam et ad calumniam et ad consummationem mali operis.* » Item philosophus, locutus de dilatantibus fundos et agros, adjungit: Nunc vobis loquor, quorum æque spatiosa luxuria, quam illorum avaritia diffunditur. Vobis dico hoc: Quousque nullus erit lacus, cui non villarum vestrarum fastigia immineant? Nullum flumen, cujus non ripas ædificia nostra prætexant? Ubique scatebunt aquarum calentium venæ, ibi nova diversoria luxuriæ excitabuntur. Ubique in aliquem sinum litus curvabitur, vos protinus fundamenta jacitis, non contenti solo, nisi quod manu feceritis. Cum multa ædificaveritis, cum ingentia, tamen et singula corpora estis et parvula. Quid prosunt multa cubilia? in uno jacetis. Non est vestrum ubicunque non estis. Item poeta:

*Nullus in orbe locus Divis præluet amœnis.  
Si dixit dives lacus et mare sentit amorem  
Festinantis heri, cui si vitiosa libido  
Fecerit hospitium, cras sarramenta Theanum  
Tollebis 'abri.*

(HORATIUS, lib. i, epist. 4.)

Item Juvenalis (sat. 14):

*Ædificator erat Centronius; imminuit rem.  
Fregit opes, nec parva tamen mensura relicta  
Partis erat, totum hanc turbavit filius amens  
Dum meliore novas attollit marmore villas.*

Item Hieronymus (epist. ad Heliodorum *De laude vitæ solitariæ*): Decet, inquit, pœnitentem et maxime claustralem morari, non dico in domibus amplis, sed in domicillis, id est in ciliciis sive parietinis, quæ domus non sunt, sed similitudinem et restigium domorum habentia, ut coangustatus seipsum recolligat, nec ad illicita extendat, memor utri virginalis, in quo clausus et coangustatus fuit Dominus, tandem in præsepiolo positus, in patibulo, deinde in sepulcro. Unde David: « Similis factus sum pelicæno solitudinis, factus sicut nycticorax in domicilio (*Psal. ci*), » sive in parietinis. Item Isaias, cap. v; Levit. xxvi; Habacuc, ii; Item Isaias, xxvi, et Daniel, cap. viii.

### 230 CAPUT LXXXVII.

*Contra prodigos, qui male acquirunt, et pejus expendunt.*

Plurimi, sicut in ædificando, et expensis superbis sunt prodigi, vigilantissimi, et ebrii: sic et in pijs causis et necessitatibus quotidianis submini-

A strandis avarissimi, lethargici, et somnolenti, et pigri. De ejusmodi poeta ait:

*Servorum ventres medio castigat iniquo,  
Ipse quoque esuriens, neque enim omnia sustinet unquam,  
Mucida carulei panis consumere frusta.*  
(JUVEN., sat. 14.)

Qui de lana caprina et pro nihilo, litigando objurgat servos:

*Nec paupertatem leveat attollatque propinquum.*  
(CATO., 15.)

Vitium autem prodigalitatæ sugillat Dominus in Luca, inducens parabolam de filio prodigo, qui vivendo luxuriose consumpsit bona patris, quibus consumptis in regione longinqua pavit porcos, pastus et ipse de siliquis porcorum. Reprehenditur autem in eo prodigalitas temporalis pecuniæ, quam consumpsit pro temporalis concupiscentia sua, sicut Esau vendens primogenita sua, et benedictionem patris pro lenticula rufa (*Gen. xxv*). Sicut etiam aliquis fidelis dæns pretium inestimabile, scilicet Christi, et thesaurum mirabilem absconditum « in vasis fictilibus (*II Cor. iv*), » scilicet animam factam « ad imaginem Dei (*Gen. i*), » profumo, somno et umbra. Reprehenditur etiam in eo prodigalitas naturæ, et prodigalitas gratiæ. Descendit enim ab Jerusalem in Jericho, et incidit in latrones, qui corruerunt in eo naturalia, spoliando eum gratuitis (*Luc. x*). Hujusmodi etiam homines designati sunt per hæmorrhoidiam, quæ expendendo fere omnia bona sua in medicos, non poterat curari antequam veniret ad verum medicum (*Matth. ix*). Fiunt autem prodigi ex causis pluribus. Quidam ob libidinem ædificandi, et alias superfluitates et ebrietates. Alii ob libidinem coeundi, « et bona tota feruntur ad Cyrenem, » quæ lacrymula una absorbet luxuriosum, fastidiens apud eum cibos delicatos, cum domi nigrum et mucidum panem, cum hesterni jure liguriat. Et Juvenalis:

*Quæ bona donavit præce;ibus, et caret omni  
Majorum censu.*

Alii ob gulam. Unde Horatius (lib. i, ep. 15):

*Ut rebus maternis atque paternis  
Fortiter assumptis Urbanus cæpit haberi,  
Scürra vagus, non qui certum præsepe teneret,  
Impransus, non qui civem dignosceret hoste.  
Quælibet in queris opprobria fingere sævus,  
231 Pernicies et tempestas barathrumque macelli.*

Alii ob ambitionem dignitatis vel famæ:

*Tanto major famæ sitis est quam  
Virtutis. Quis enim virtutem amplectitur ipsam  
Præmia si tollas? patriam tamen obruit olim  
Gloria paucorum, et laudis titulique cupido.*

Exitus ergo quis est famæ?

*Ut pueris placeas et declamatio fiat.*

Alii ob excusationem miseræ et peccati sui histrionibus et indignis etiam dantes, ut dicatur de eis: Nihil negant quod exigatur ab eis, sed nihil dant nisi exigatur. Ergo nihil dant viro bono et honesto. De quibus etiam dicitur: Mirum est ubi, et a quibus accipiant quæ expendunt, cum verius diceretur: Mirum est ubi, et in quæ expendant,

quæ accipiunt, et a tot rapiunt. Male enim accipiunt et pejus expendunt, quæ melius ea servarent, ut essent solvenda his a quibus rapuerunt.

Alii ob negligentiam vel inscientiam, qui profusores suorum sunt, petitores alienorum. Generaliter enim prodigalitatē comitantur cupiditas, avaritia et rapina. Unde poeta :

*Quæcumque profunda  
Traxit avaritia, luxu pejore refudit.*  
(CLAUDIUS, *De bello Gildonico.*)

#### CAPUT LXXXVIII.

##### *De sancta prodigalitate.*

Est tamen quædam sancta prodigalitas, qua quis animam dat pro Christo. Unde : Animæque magnæ prodigum Paulum. Tu ergo, non sicut prodigus des et cupias quodcumque necesse est pro viribus tuis, nihil autem supra vires. Unde Tobias (cap. iv) :

*Molium se quemque suo modulo, ac pede verum est.*

(HORAT. lib. 1, ep. 7.)

*Buccæ  
Nosceda est mensura suæ, spectandaque rebus  
In summis, minimisque; etiam cum piscis emetur,  
Nec cupias nullum cum sit tibi gobio tantum  
In loculis.*

(JUVEN., sat. 11.)

Ne has cum his colatorum lactis tibi retinens tantum sordes peccatorum, ut pecunia ad alios devolvatur. Ne rapias, ut multos ventres pascas, cum unicum habeas ventrem, et secundum naturam medico contentum.

#### 232 CAPUT LXXXIX.

##### *Contra se immergentes in temporalibus avide.*

Prodigos etiam, sive in ædificiis, sive in veste, sive in cibariis vel quibuscumque superfluis expensis, et in curiosa, vana et non necessaria doctrina, maxime sese immergentes in temporalibus redarguens Propheta, ait : « In circuitu impii ambulanti; secundum altitudinem tuam multiplicasti filios hominum (Psal. xi), » non dæmonum. Et iterum eis imprecans, addit : « Deus meus, pone illos ut rotam, et sicut stipulam ante faciem venti (Psal. LXXXII) ; » ut sint leves et inconstantes, sicut arundo agitata omni vento doctrinæ. Hi similes sunt filiis Israel offendentibus Deum, et ob hoc consumpserunt quadraginta dies « in itinere trium dierum, circa montem Seir (Exod. II), » nec intraverunt terram promissionis, sed filii eorum (Deut. 11). Sic et isti æstro temporalium agitati, non quiescunt, sed vertiginosi et epileptici, « cum implis in circuitu ambulanti (Psal. xi), » a vanitate in vanitatem, non attendentes quod « una tantum a Domino petenda (Psal. xxvi) » sit et requirenda, quod « non sit qui faciat bonum, » quousque veniatur « ad unum (Psal. XIII), » quod viam eunti aliquid sit extremum, error autem immensus. Hi etiam similes sunt diabolo, « qui circuit quærens quem devoret (I Petr. II). » Hi sunt lunatici et lymphatici oblati ad curandum Domino (Matth. xvii), qui modo cadunt in aquam luxuriæ, modo in ignem iræ, cupiditatis, et alia

A flagitia, iterque suum non dirigentes ad Deum. In orbe circulari moventur, de vanitate in vanitatem, solliciti circa superflua et non necessaria, non occurrenti finibus naturæ vel gratiæ, et ideo non perveniunt ad octavam beatitudinis. De his sic loquitur Salomon Parabolarum, cap. xx (juxta LXX) : « Ventilator impiorum rex sapiens, immittit eis rotam malorum, » qui « semper sunt discentes, et nunquam ad perfectionem scientiæ pervenientes (II Tim. III) ; » semper laborantes et inaniter operantes, et nunquam quiescentes, quia : « Per semitam vitæ non ambulant, sed vagi gressus eorum, et inuestigabiles (Prov. v). » Item Isaias, cap. xxx : « Immiscuit Dominus, id est permisit, « in medio Ægypti spiritum vertiginis, et errare fecerunt Ægyptum in omni opere suo, sicut errat ebrius et vomens. Et non erit Ægypto opus, quod faciat caput et caudam incurvantem et refrenantem. » Item idem, cap. LVII : « Impii autem quasi mare fervens, quod quiescere non potest, » etc. Item David (Psal. LXXVII) : « Et percussit eos in posteriora, approbrium sempiternum dedit illis, » ut Philistæis (I Reg. v). Dum enim « amplexantur stercora pro croceis (Thren. IV) : » et arcam, id est fidem et Ecclesiam Christi postponunt temporalibus, umbratilitate tantum servientes, et diligentes mures ebullientes de terra, id est curæ et sollicitudines temporalium, corrodunt extales eorum; quia viscera et bona interiora eorum vel corrumpunt, vel consumunt. Hi autem testamentum Dei habent, non ut juxta illud vivant, sed ut illo curiose vanitates suas pratexant. Quod statuentes juxta Dagon (illud tantum umbratilitate, et pro temporalibus, sicut et æternis observantes) corruunt cum Dagon (I Reg. v), cum idolis et variis vanitatibus suis, amputatis sibi capitibus. « Verbum autem Domini manet in æternum (Psal. xxxii). » Hos turpes Moyses turpibus comparat, qui temporalia ista, velut stercora in auro vituli confatilis redacto in pulverem (Exod. xxxii), datoque illud sitientibus et adorantibus in potum, immundissimo fimo stercoreum, et fumo urinæ, condemnavit.

Quasi diceret eis : Stercora sitistis, stercora bibetis; aurum sitistis, aurum bibetis. Hi etiam similes sunt « uxori Lot egressæ de Sodomis (Gen. xix), » et de flagranti cupiditate terrenorum; deinde « respicienti retro, » per mundanam cupiditatem, « et versa est in statuum salis. » Assimilantur etiam « mittenti manum ad aratrum, sed respicientes retro, non sunt apti regno Dei (Luc. ix). » Hi similes sunt comprehendentibus Dominum et nequeuntibus majestatem ejus sustinere, corruunt retro in facies suas, qui imprægnati et impinguati stercoreibus temporalium, nolunt ea egerere in usus necessarios, quibus terra fecundetur, sicut nec Judæi in Sabbato, nisi cooperiant; « sed putnerunt velut jumenta in stercore suo (Joel. I). Disperierunt in Endor, » id est in fonte propagationis : « facti sunt

ut stercus terræ (*Psal. LXXXII*), qui sicut upuxæ A in corda ipsorum, et areus eorum confringatur nidificant in stercoreibus suis, et ideo « stercoreibus boum lapidandi (*Eccli. XXI*), in quibus stercora temporalium generant stercora peccatorum, stercoreibus pœnitentialium satisfactorum amovendorum. Item David : « Et tabescere fecisti sicut araneam animam ejus, » etc. (*Psal. XXXVIII*.) Aviditas temporalium homines facit araneas. Aranea vermis est putridus et venenosus, qui devorat muscas, ut texat inutiles telas, quas texendo sese eviscerat. Sic et quidam araneæ sunt, « devorando, ut escam panis (*Psal. XIII*), substantiolam pauperum, qui sunt pes mundi, et tantum muscæ, vel feneratorum, vel potentium; qui etiam sunt muscæ principalium et majorum araneorum : Illi garcionum suorum, vel hostium, vel adulatorum aulicorum, ut puniantur iustramento suæ offensionis, quia :

*Lex non requirit ulla est  
Quam necis artifices arte perire sua.*  
(*Ovid. lib. I, De arte.*)

« Væ qui prædaris, quia deprædaberis (*Isa. XXXIII*) : » Væ qui emungis, quia emungeris, et sæpe supra quod ab aliis emunxisti.

Illi sunt equi Pharaonis, qui cum sessore suo submerguntur in mari (*Exod. XIV*). Talibus dicit diabolus et mundus, « incurvare ut transeamus (*Isa. LI*). » Illis effectum est, ut rarus sit hodie, qui non mendicet, nisi fenerator, vel qui certis stipendiis et redditibus sustentetur. Tales similes sunt Amalec, hoc est, lingentibus terram, qui non tantum terrena lingunt et comedunt, sed, sicut bos, ablingunt radicibus, substantiolas pauperum devorantes et rapientes; ob quam rem probati a Gedeone (*Judic. VII*) excluduntur à consortio suo, ne sint in prælio cum ipso pugnaturo contra Madianitas et demones.

### 234 CAPUT XC.

*De his qui puniuntur iustramento suæ offensionis.*

Frequens est casus malos puniri iustramento suæ offensionis, ut in quo injuste proximum suum puniunt, puniantur; in quo etiam Deum offendunt, offenduntur. Unde *Psalms* : « Lacum aperuit et effudit eum, et incidit in foveam quam fecit; convertetur dolor ejus in caput ejus, et in verticem ipsius iniquitas ejus descendet (*Psal. VII*). » Unde *Augustinus* (*in hunc locum Psalmi*) : Fraudator prior et pejus læditur damno innocentie, quam proximus pecunie. Item *psalm. IX* : « In laqueo isto, quem absconderunt, comprehensus est pes eorum; cognosceat Dominus judicia faciens; in operibus manuum suarum comprehensus est peccator. » Unde *Augustinus* : Unicuique sua iniquitas est pœna et patibulum. Item *psalmus LXVI* : « Foderunt ante faciem meam foveam, et inciderunt in eam. » Et item : « Veniat illi laqueus quem ignorat, et captio apprehendat eum, et in laqueum cadat in id ipsum (*Psal. XXXIV*). » Et item : « Gladius eorum intret

in corda ipsorum, et areus eorum confringatur (*Psal. XXXVI*). » Unde *Augustinus* : Qui vult nocere proximo, similis est ei, qui attentat alium percussere gladio, quo prius se ipsum transverberat. Item *Parab. c. XXVI* : « Qui fodit foveam, incidet in eam, et qui volvit lapidem revertetur ad eum. » Unde *Eccli. c. XXVII* : « Qui in altum mittit lapidem, super caput ejus cadet, et plaga dolosa, dolosi dividet vulnera; et qui fodit foveam, incidet in eam; et qui statuet lapidem proximo, offendet in eo; et qui laqueum ponit alii, peribit in illo; facienti nequissimum consilium, super ipsum devolvetur, et non agnosceat unde adveniet illi. » Item juxta verbum *Sapientis* : Omnis fraus in se conversa colliditur.

Item *Dominus* : « Quæ seminavit homo, hæc et metet (*Gal. VI*); et juxta quam mensuram mensi fueritis, remetietur vobis (*Luc VI*). » Item *cap. XIII Lucae* : « Viri ædificantes turrim in Siloe, ab eadem oppressi sunt. » Et *Augustinus* (*S. Severianus in serm. de Innocentibus*) : Ne rapias bona proximi tui, quia capitur esca, et perditur anima. Item per exempla. *Goliath* gladio, quo putavit *David* interficere, interfectus est (*I Reg. XVII*). *Aman* in patibulo, quod paraverat *Mardocheo* suspensus est; cui in plenitudinem potestatis, et divitiarum possessionem *Mardocheus* successit (*Esther VII*). *Saul* gladio, quo pepercit *Amalecitis* contra præceptum Domini, interfectus est, docens regem *Ægypti* pro irrigatione terræ, quæ siccitate aruerat, peregrinum immolare pro peregrino, primo immolatus est (*I Reg. XXXI*). Quidam etiam aulicus novum genus tormenti, quo torquerentur rei, docens regem *Siciliæ*, primo inventi sui pœnas sustinuit (*Perillus*). Unde :

*Rex Phalaris tauro violenti membra Perilli  
Tarruit, infelix imbuit auctor opus.  
Justus uterque fuit, neque enim lex æquior ulla est  
Quam necis artifices, arte perire sua.*  
(*Ovid. De arte, lib. I.*)

**235** Item juxta philosophum (*Sen. ep. 83*) : Onnes voluptates hominis in singula ejus tormenta convertuntur. Ebrietas hominem facit stupidum, insanum; gastrimargia, libidinosum, pigrum. Et quid plura? Singula fercula, singulos peperere morbos. Unde hodie nullo genere morborum ægrotamus, quia nullo genere vivendi recte vivimus. Tot enim nunc numerabis cibos, quot cocos. Sic circumventes similes sunt ei, qui ait : « Circuivi terram et perambulavi eam (*Job I*). » Sunt « sicut volucres cœli et pisces maris, qui perambulant semitas maris (*Psal. VIII*). » Huic circuitui malo, contrarius est circuitus justus, de quo dicitur : « Circuivi et immolavi in tabernaculo ejus (*Psal. XXVI*). » Ille est rectus ordo, ut non nisi post multiplicem circuitum bonum, quis imolet hostiam, vel immolatam sumat. Circumire igitur debemus omnia creata, quia omnia clamant : « Deus nos fecit, ut in illis laudetur. » Unde et ad laudem ejus, fere in synaxi *Matutinali*, id est in fine *Matutinarum* et *Psalmi*

illo « Benedicite, » etc. invitantur. Circuire etiam debemus beneficia creationis nostræ, quia « ad imaginem et similitudinem Dei creati sumus (*Gen.* 1). » Beneficia etiam recreationis, beneficia sacramentorum ecclesiasticorum, mandata necessitatis : « Quia tunc non confundar, cum perspexero in omnibus mandatis tuis (*Psal.* cxviii). » Consilia etiam persecutionis : hoc verbum etiam Apostoli, quasi triplicem funiculum : « Sobriè, justè, et piè (*Tit.* 2). » Exempla sanctorum, præmia æternæ remunerationis, supplicia æternæ damnationis. Singula etiam genera peccatorum et singula generum; singulorum etiam peccatorum circumstantias illa aggravantes; omnia etiam tempora et status vitæ nostræ. Unde : « Recogitabo omnes annos meos, in amaritudine animæ meæ (*Isa.* xxxviii). »

#### CAPUT XCI.

##### *De multiplici facie hominis.*

Hujusmodi circuitus maxime beneficiorum creationis et recreationis nostræ, nos invitant ad dilectionem Dei.

Sicut enim testatur Leo papa (serm. 2, *De resurrectione*) : Magnus fuisset homo, si permansisset in eo, in quo fecit eum Dominus; major est si permanet in eo, in quo refecit eum. Fecit enim eum ad imaginem in facie naturæ et similitudinem suam in facie gratiæ. Est autem multiplex facies hominis : scilicet facies naturæ exterioris, qua etiam quodammodo homo assimilatur Deo. Unde :

*Pronaque cum spectent animalia cætera terram,  
Os homini sublime dedit, cælumque videre  
Jussit, et erectos ad sidera tollere vultus.*

(OVIDIUS, 1 *Metamorphos.*)

Unde et B. Martinus oculis ac manibus semper in cælum intentus, etc. (3). Paulus primus cremita (4) ab Antonio inventus est erectus, et quasi orans mortuus. Vincentius in tormento; semper erectis luminibus aspiciebat in cælum. Hanc faciem et erectionem naturæ, maxime deturpat fornicatio. « Qui enim fornicatur, in corpus suum peccat (*I Cor.* vi); » quia illud commaculat, quia animam; ancillam corporis facit, ut non liceat ei in opere illo aliud cogitare et aliud sentire. Ita absorbetur, ut facies hominis quasi in faciem quadrupedum convertatur. Unde et libidinosus, sui vel porco comparatur, vel « qui fornicatur in corpus suum peccat, » quia contra venustatem et erectionem corporis sui, incurvans illud ad lutum. Facie etiam naturæ interioris homo assimilatur Deo, ut dilectione naturali, mansuetudine, benignitate, socialitate, et hujusmodi. Est etiam facies gratiæ, qua præcipue quis Deo assimilatur habens faciem Christi euntis in Jerusalem. Hæc consistit in virtutibus, quæ omnes sunt una facies in radice charitatis, et plures in exhibitione et habilitate quadam operum. Eminuit enim Job in patientia, David in humilitate, Moyses in mansuetudine, Joseph in

castitate, quoad opera exteriora. Unde et Ecclesia constat ex personis multarum facierum « circumdata varietate (*Psal.* xlii). » Illi dicere possunt : « Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine, dedisti lætitiā in corde meo (*Psal.* iv). » Consistit etiam hæc facies in operibus et impletione mandatorum ejus. Cujus hæc sunt signa : « Qui est ex Deo; verba Dei audit (*Joan.* viii); si quis diligit me, mandata mea custodit (*Joan.* xiv), » quia : Probatio dilectionis exhibitio est operis. « A fructibus enim eorum cognoscetis eos (*Gæc. hom.* 30, in *Evang. Matth.* vii). » Et Apostolus ait : « Qui autem sunt Christi carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis (*Gal.* v). » Consistit etiam hæc facies in consiliis, quæ adimplent viri competiti et claustrales; sed clerici habitu milites, sermone histriones, opere et gestu meretrices, occupatione curarum temporalium sæculares, in quarum facierum Deum sequuntur, vel in quo habitu resurgunt, qui in nullo vivunt? Tonsuram quidem servant; sed ob gloriā, vel venalitatē, et alii quidem aliis latiore, qui sæpe hanc libertatem clericalem sumunt et servant in munitionem et conservationem temporalium. Contra quos Apostolus loquens, ait : « Tantum ne dederitis libertatem vestram in occasionem carnis (*ibid.*). »

Est et multiplex facies culpæ; verumtamen « Imaginem ipsorum Deus ad nihilum rediget (*Psal.* lxxii). » Est et facies gloriæ quæ dabitur nobis, quando « Hoc mortale induerit immortalitatem, et hoc corruptibile induerit incorruptionem (*I Cor.* xv), quando renovabitur ut aquilæ juvenus tua (*Psal.* cii). » Sed facies culpæ, faciem naturæ corrumpit, faciem gratiæ perimit, faciem vero gloriæ subtrahit.

#### CAPUT XCII.

##### *De commendatione fidei*

Faciem gratiæ et virtutum inchoat fides: Unde Prudentius :

*Prima petit campum dubia sub sorte duelli  
Pugnatura fides.*

237 Sicut enim aliquis strenuus miles inter cæteros, primos facit insultus in hostes consertos, sic fides, prima cupit expugnare castrum vitiorum Ipsa enim propter tria præcipue, primatum et ducatum habet inter cæteras virtutes, tum quia mater est naturæ et genitrix omnium aliarum. « Abraham enim genuit Isaac, Isaac Jacob (*Matth.* 1), » id est fidem spem, et spes charitatem. Etsi omnes simul confundantur et habeantur in habitu motus; motus tamen fidei, motus aliarum præcedit.

Quia enim credo, spero, diligo, patior pro Christo, compatior proximo, et hujusmodi. Charitas etiam dicitur mater virtutum, sed nutritrix et informatio. Prima igitur mater earum et origo est fides; secunda mater et velut nutrix est charitas. Tertia etiam principatum habet, quia quadam pia cæcitate